Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Zuzana Ďurošková

Tvorba optimálních sazeb v neživotním pojištění

Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Martin Branda, Ph.D.

Studijní program: Matematika

Studijní obor: Finanční matematika

Praha 2014

Rada by som sa poďakovala predovšetkým vedúcemu mojej práce RNDr. Martinovi Brandovi Ph.D. za výber zaujímavej témy a za ochotu a čas, ktorý mi venoval.

Ďalej by som sa chcela poďakovať svojej rodine za podporu počas písania tejto práce a počas celého štúdia.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost, že Univerzita Karlova v Praze má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V dne

Podpis autora

Název práce: Tvorba optimálních sazeb v neživotním pojištění

Autor: Zuzana Ďurošková

Katedra: Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Martin Branda, Ph.D., Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Abstrakt: V této práci se zabýváme základními principy tvorby sazeb neživotního pojištění. Pracujeme s rizikově heterogenním portfoliem obsahující určitý počet rizikových tříd. Cílem je najít optimální sazbu pojistného pro každou třídu. K nalezení aplikujeme optimalizační modely a využíváme nelineárního programování. Formulujeme a řešíme optimalizační problém za jistých podmínek. Odvodíme jeho optimální řešení, z kterého vyjádříme a popíšeme různé principy pro výpočet pojistného pro každou třídu. Zavedeme taktéž duální optimalizační problém a ukážeme tvar jeho optimálního řešení. V numerické studii vypočítáme z odvozených metod sazby pojistného, kde pro jednotlivá rizika reprezentující úhrny škod, budeme volit konkrétní rozdělení.

Klíčová slova: heterogenní portfolio, pozitivně definitní matice, nelineární programování, optimální alokace, duální problém.

Title: Optimal pricing in non-life insurance

Author: Zuzana Ďurošková

Department: Department of Probability and Mathematical Statistics

Supervisor: RNDr. Martin Branda, Ph.D., Department of Probability and Mathematical Statistics

Abstract: In this thesis we deal with the basic principles of creating premium rates of non-life insurance. We work with a risk-heterogeneous portfolio containing a specific amount of risk classes. The aim of this study is to find an optimal premium rate for every class. To find these rates we apply optimization models and use non-linear programming. We formulate and solve the problem under certain constraints deducing its optimal solution from which we express and describe different principles for calculating the premium rates for every class. Furthermore, we establish an optimization dual problem and manifest the shape of its optimal solution. In a numerical study using the derived methods we calculate the insurance premium rates where we will use a concrete distribution for particular risks representing aggravated damages.

Keywords: heterogenous portfolio, positive definite matrix, non-linear programming, optimal allocation, dual problem.

Názov práce: Tvorba optimálnych sadziieb v neživotnom poistení

Autor: Zuzana Ďurošková

Katedra: Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Vedúci bakalárskej práce: RNDr. Martin Branda, Ph.D., Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Abstrakt: V tejto práci sa zaoberáme základnými princípmi tvorby sadziieb neživotného poistenia. Pracujeme s rizikovo heterogénnym portfóliom obsahujúcim určitý počet rizikových tried. Cieľom je nájsť optimálnu sadzbu poistného pre každú triedu. Pre jej nájdenie aplikujeme optimalizačné modely a využívame nelineárne programovanie. Formulujeme a riešime optimalizačný problém za istých podmienok. Odvodíme jeho optimálne riešenie, z ktorého vyjadríme a popíšeme rôzne princípy pre výpočet sadzby poistného pre každú triedu. Zavedieme taktiež duálny optimalizačný problém a ukážeme tvar jeho optimálneho riešenia. V numerickej štúdií vypočítame z odvodených metód sadzby poistného, kde pre jednotlivé riziká reprezentujúce úhrny škôd, budeme voliť konkrétne rozdelenie.

Kľúčové slová: heterogénne portfólio, pozitívne definitná matica, nelineárne programovanie, optimálna alokácia, duálny problém.

Obsah

Úvod 2
1 Zakladné princípy tvorby sadziieb 3
1.1 Úvod do teórie 3
1.2 Homogénne portfólio 3
1.3 Heterogénne portfólio 4
1.3.1 Individuálny prístup 4
1.3.2 Globálny prístup 5
2 Optimálna alokácia 7
2.1 Analýza a riešenie nelineárneho optimalizačného problému 7
2.2 Aplikácia vety o jednoznačnosti riešenia 12
3 Duálna optimálna alokácia 14
3.1 Analýza a riešenie duálneho nelineárneho optimalizačného problému 14
4 Numerická štúdia 18
Záver 24
Zoznam použitej literatúry 26
Zoznam obrázkov 27
Zoznam tabuliek 28

Úvod

Poistné je cena, ktorú platí poistený za poskytnutú poistnú ochranu. Cieľom práce je odvodiť a popísať základné princípy tvorby sadzieb neživotného poistenia a aplikovať ich pre konkrétne rozdelenie úhrnu škôd zmluvy patriacej do určitej rizikovej triedy portfólia. Celá práca je rozdelená na štyri kapitoly.

Prvá kapitola je venovaná potrebným znalostiam pre vyriešenie optimalizačného problému. Zavedieme základné zásady, ktoré budeme dodržiavať počas celej štúdie, definície, vysvetlíme pojmy, ako homogénne či heterogénne portfólio a uvedieme prístupy, pomocou ktorých vyjadríme niektoré základné metódy pre výpočet poistného.

Druhá kapitola sa venuje riešeniu optimalizačného problému. Zavedieme konkrétny minimalizačný problém. Dôraz kladieme na vetu o jednoznačnosti riešenia, ktorá hovorí o existencii a tvare jediného riešenia minimalizačnej úlohy. Z riešenia následne vyjadríme všetky základné princípy pre výpočet poistného. Pre vyriešenie minimalizačnej úlohy sformulujeme dve potrebné lemy.

V tretej kapitole sa zaoberáme riešením duálneho optimalizačného problému. Zavedieme minimalizačnú úlohu, sformulujeme a dokážeme vetu o jednoznačnosti jej riešenia.

Vo štvrtej kapitole prevedieme numerickú štúdiu, kde aplikujeme teoretické poznatky z predchádzajúcich troch kapitol. Zvolíme konkrétne rozdelenie pre úhrn škôd zmluvy prislúchajúcej do určitej rizikovej triedy portfólia. Vyjadríme parametre potrebné pre výpočet poistného a pre stanovenie poistného použijeme metódy, ktoré boli odvodené v teoretickej časti. Porovnáme jednotlivé metódy a určíme záver našej štúdie. Pre výpočty poistného použijeme program Wolfram Mathematica 9.0 Student Edition.

Kapitola 1

Zakladné princípy tvorby sadziieb

1.1 Úvod do teórie

Uvažujme rizikovo heterogénne portfólio, kde stanovené poistné musí pokrývať pohľadávky voči poistovní plynúce z poistných plnení. Túto skutočnosť je nutné brať do úvahy pri stanovení ceny poistného a taktiež ho stanoviť tak, aby bolo prijateľné pre poistencov. Primeranosť poistného je daná rozdielom medzi rizikom a zaplateným poistným. Cieľom je nájsť optimálne poistné pre každú triedu poistencov aplikáciou nelineárneho programovania tak, že riziko bude pod danou úrovňou a rozdiel medzi rizikom a poistným bude minimalizovaný. Budeme uvažovať taktiež duálny problém t.j. minimalizujeme úroveň rizika pri danom rozdiel medzi rizikom a poistným.

Pri stanovení ceny poistného používame 2 základné zásady:

Zásada 1. Pravdepodobnosť, že celkový úhrn škôd prekročí celkové zaplatené poistné je stanovené malé číslo α , kde $0 < \alpha < 1$.

Zásada 2. Poistné stúpa s rastúcim očakávaným úhrnom škôd.


[…]


Príklad 3. V tomto príklade si ukážeme stanovenie poistného pri rôznych parametroch λ_i a γ_i a pri rôznom počte poistených n_i v každej triede i . Keďže sme doteraz uvažovali n_i pevné, budeme tak môcť pozorovať rozdiely v metódach, ktoré pri výpočte berú v úvahu veľkosť triedy n_i . Tabuľka (4.7) poskytuje základne údaje pre výpočet poistného. V tabuľke (4.8) nájdeme jednotlivé typy poistného.

trieda i populácia n_i λ_i γ_i μ_i σ_i^2
1 15000 0.01 $3. \times 10^{-6}$ 3333.333 2.22222×10^9
2 18000 0.03 $6. \times 10^{-6}$ 5000. 1.66667×10^9
3 8000 0.03 $4. \times 10^{-6}$ 7500. 3.75×10^9
4 20000 0.05 $5. \times 10^{-6}$ 10000. $4. \times 10^9$
5 27000 0.08 $4. \times 10^{-6}$ 20000. $1. \times 10^{10}$
6 40000 0.04 $1. \times 10^{-6}$ 40000. $8. \times 10^{10}$

Tabulka 4.7: Základné informácie Príklad 3.

- Stredná hodnota úhrnu škôd celého portfólia: $\mu = 2.54 \times 10^9$.
- Smerodatná odchýlka úhrnu škôd celého portfólia: $\sigma = 6.036 \times 10^7$.
- Celkový počet poistených v portfóliu: $n = \sum_{i=1}^6 n_i = 128000$.
- Daná úroveň rizika: $\alpha = 0.2$.

trieda i rovnomerná alokácia semi-uniformná alokácia princíp očekávania princíp rozptylu
1 3730.21 3897.78 3400. 3364.32
2 5396.88 5470.37 5100. 5023.24
3 7896.88 8558.34 7650. 7552.29
4 10396.9 10423.3 10200. 10055.8
5 20396.9 20313.6 20400. 20139.4
6 40396.9 40211.7 40800. 41115.5

Tabulka 4.8: Stanovené typy poistného Príklad 3.

Z tabuľky (4.8) vidíme, že poistné v prvej až štvrtej triede je podľa rovnomernej alokácie nižšie v porovnaní so semi-uniformnou alokáciou. Rovnomerné rozdelenie neberie v úvahu počet poistených n_i v triede i . Smerodatná odchýlka sa delí medzi celkový počet poistených n , čo spôsobilo, že poistné je nižšie v prvých štyroch prípadoch ako pri semi-uniformnej alokácii. Pri semi-uniformnej alokácii sa smerodatná odchýlka delí rovnomerne medzi triedy, t.j. medzi hodnotu $k * n_i$, kde táto hodnota prevýšila hodnotu n v posledných dvoch triedach. V prvej až piatej triede je najnižšie poistné podľa princípu rozptylu. V poslednej šiestej triede je poistné podľa tohoto princípu najvyššie. Poistné je podľa princípu očakávania v porovnaní s princípom rozptylu vo všetkých triedach, okrem šiestej, vyššie.

trieda i n_i váha r_i duálny princíp
1 15000 1/15000 3555.78
2 18000 1/18000 5185.38
3 8000 1/8000 7917.1
4 20000 1/20000 10166.8
5 27000 1/27000 20123.6
6 40000 1/40000 40083.4

Tabuľka 4.9: Poistné podľa duálneho princípu Príklad 3.

Tabuľka (4.9) ukazuje poistné vypočítané podľa duálneho princípu. Výpočítali sme hodnotu $\sum_{i=1}^k \frac{n_i \sigma_i^2}{r_i} = 1.3817 \times 10^{20}$ a za predpokladu (4.5) volíme $\tilde{A} = 1.38170000004 \times 10^{20}$. Použitím rovnice pre A (4.4) máme $A = 4. \times 10^9$. Pre posledné dve triedy je poistné podľa duálneho princípu v porovnaní s metódami, ktoré poskytuje tabuľka (4.8) najnižšie. Váhy r_i v týchto dvoch prípadoch majú najmenšie hodnoty, čo sa odrazí na nižšej bezpečnostnej prirážke v porovnaní s ostatnými triedami. Možeme teda usúdiť, že čím väčšie sú váhy r_i , ktoré závisia na počte poistených v jednotlivých triedach n_i , tým väčšia je bezpečnostná prirážka, a teda v konečnom dôsledku sa navyšuje aj poistné.

Záver

V práci sme sa zaoberali základnými metódami tvorby sadzieb neživotného poistenia. Pracovali sme s rizikovo heterogénnym portfóliom. V teoretickej časti sme uviedli základy teórie potrebnej na vyriešenie optimalizačného problému. Kládli sme dôraz na dve hlavné zásady, ktoré boli dodržané. Sformulovali sme dôležité tvrdenia a v nich zaviedli minimalizačné úlohy a ich optimálne riešenia, ktoré boli odvodené a dokázané. Z optimálneho riešenia sme vyjadrili základné princípy pre výpočet poistného.

Druhá časť práce bola venovaná numerickej štúdií, kde sme aplikovali nadobudnuté teoretické poznatky. Pre úhrn škôd na zmluve prislúchajúcej do určitej rizikovej triedy portfólia sme volili zložené Poissonovo rozdelenie. Vypočítali sme momenty, ktoré boli potrebné pre výpočet poistného. Porovnávali sme päť rôznych metód výpočtu poistného a volili parametre tak, aby bolo viditeľné ako táto voľba ovplyvní výšku poistného v daných triedach.
