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Věcné chyby:
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Vyjádření vedoucího:

Práce se zabývá sazbováním v neživotním pojištění. Uvedeny jsou základní principy zahrnutí

bezpečnostních přirážek v sazbování, které jsou poté rozšířeny pomocí optimalizačních

modelů převzatých z reference Zaks a kol (2006). Autorka se kriticky zaměřila na výsledky

uvedené v této referenci a opravila mnohé chyby a nedůslednosti v důkazech i ve výsledných

vzorcích pro sazby. Všechny uvedené principy sazbování jsou poté porovnány v rozsáhlé

numerické studii a důsledně okomentovány.

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou.

Místo, datum, podpis vedoucího:

V Praze dne 11. 8. 2014

RNDr. Martin Branda, Ph.D.